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Kvalitetsrapporten for videngrundlag og kompetencer er et mål- og resultatstyringsværktøj, der 

understøtter en systematisk evaluering og opfølgning på DKDM’s kvalitetssikringspolitik samt fun-

gere som grundlag for dialog om og kvalitetsudvikling af DKDM’s uddannelser.  

 

For mere detaljerede overvejelser om og beskrivelser af baggrunden for opdelingen af data i rele-

vante kategorier samt videre proces vedr. præciseringen af disse henvises til ”Notat om kvalitets-

sikring af videngrundlaget for DKDM’s uddannelser og relevante kategoriseringer af data”, som er 

vedlagt som bilag 1. Sammen med de øvrige bilag i form af opgørelse af relevante data og bag-

grundsdokumenter ligger notatet til grund for vurderinger og handlingsanbefalinger i kvalitetsrap-

porten, som bør læses på denne baggrund. 

 

Kvalitetsrapporten er en afrapportering der afspejler de fastsatte kvalitetsmål og tilhørende måle-

punkter er beskrevet i DKDM’s kvalitetssikringspolitik. Rapporten indeholder desuden de resulta-

ter, der ligger til grund for en given vurdering. I videst muligt omfang er tallene opgjort over en 

længere årrække, for at sikre et tilstrækkeligt sammenligningsgrundlag og derved vurderings-

grundlag.  

 

FOKU-ledelsen er blevet forelagt rapporten undervejs i udarbejdelsen og har derved fået mulig-

hed for at kommenterer på de resultater der foreligger. Disse kommentarer fremgår med kursiv i 

rapporten under overskriften ”Kommentarer fra FOKU-udvalget”.  

 

Rapporten udarbejdes forud for ledelsesmødet d.22. januar 2025. Kvalitetsrapporten udarbejdes 

hvert andet år og reflekterer derfor studieårene 2022/2023 og 2023/2024.  

 

Der arbejdes i denne rapport grundlæggende med tre bedømmelser af målopfyldelse: tilfredsstil-

lende, delvis tilfredsstillende og ikke tilfredsstillende: 
 

• Ved ”tilfredsstillende” er et målepunkt og kriterium for målopfyldelse fuldt og helt opfyldt.  

• Ved ”delvis tilfredsstillende” kan der være delelementer af et målepunkt eller et kriterium 

for målopfyldelse, der ikke er fuldt og helt opfyldt.  

• Ved ”ikke tilfredsstillende” vil målepunktet og kriterium for målopfyldelse ikke være opfyldt.  
 

Under hvert målepunkt vil der, hvis relevant, fremgå en handleplan for det givne område med angi-

velse af ansvarshavende for handleplanens udførsel.  

 

Ved delvist tilfredsstillende og ikke tilfredsstillende målopfyldelse vil der i hovedreglen fremgå en 

kortfattet handleplan. Såfremt ledelsen vurderer, at en bedømmelse på trods af manglende 

målopfyldelse alligevel honorerer årets forventninger, og der ikke bør laves en handleplan for om-

rådet, vil dette fremgå af den efterfølgende analyse. Handleplanerne opsamles samlet sidst i rap-

porten med angivelse af deadlines og ansvar i organisationen. 
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Følgende afsnit indeholder en opfølgning på de handleplaner, der blev opstillet i kvalitetsrappor-

ten for videngrundlag og kompetencer 2022. Det vurderes samtidig om opfølgningen har været 

tilfredsstillende, delvist tilfredsstillende eller ikke tilfredsstillende.  

Afsnittet er inddelt i kvalitetsmål, der er vedtaget i DKDM’s kvalitetssikringspolitik, under hvert 

kvalitetsmål er der en yderligere inddeling i målepunkter.  

 

KVALITETSMÅL 1.1: KONSERVATORIETS UNDERVISERE ER I BESIDDELSE AF DE RELE-

VANTE FAGLIGE KOMPETENCER OG UDVIKLER DISSE LØBENDE 

 

Målepunkt 1.1.1: Opgørelse over aktuelle underviseres fordeling på stillingstyper og vi-

dengrundlag 

HANDLEPLAN OPFØLGNING VURDERING 

Det anbefales, at metoderam-

men til målepunkt 1.1.1 revideres, 

med henblik på udarbejdelsen af 

særskilte målkriterier, når hele 

DKDM’s kvalitetssikringspolitik 

revideres 

DKDM’s kvalitetssikringspolitik blev revide-

ret i 2023, her blev der taget højde for mål-

kriterierne, som nu er differentieret alt efter 

om det omhandler faggruppespecifikke fag 

eller tværgående/almene fag 

Tilfredsstillende  

 

Målepunkt 1.1.2: Seneste to års tildeling af FOKU-midler 

HANDLEPLAN OPFØLGNING VURDERING 

Det anbefales, at metoderam-

men for opgørelsen af FOKU-

midler justeres i forbindelse med 

det forstående arbejde med revi-

dering af kvalitetssikringspolitik-

ken. Opgørelsen af KP skal ind-

arbejdes og det skal overvejes 

hvordan timelærerne metodisk 

kan indgå i opgørelsen over 

FOKU-aktiviteter på DKDM. 

Handleplanen blev i forbindelse med revi-

deringen af kvalitetssikringspolitikken 

2023 tænkt ind, så timelærere indgår i op-

gørelsen over FOKU-aktiviteter på DKDM 

og at KP også indgår i opgørelsen over 

FOKU-aktiviteter. 

Tilfredsstillende  

 

Målepunkt 1.1.3: Opgørelser over underviseres udgående udveksling samt deltagelse i 

konferencer, faglige netværk, seminardage, publikationer m.v. 

HANDLEPLAN OPFØLGNING VURDERING 

Det anbefales, at der i arbejde 

med at revidere kvalitetssik-

ringspolitikken ses på hensigten 

med målepunkt 1.1.3. Hvad skal 

målepunktet dokumentere og 

Datagrundlaget til målepunkt 1.1.3 (efter 

revideringen af kvalitetssikringspolitikken 

nu målepunkt 3.1.3) er justeret til kun at 

overvåge aktiviteter i forbindelse med 

DKDM, som allerede 

Tilfredsstillende  
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hvordan opstiller vi målbare kri-

terier. 

overvåges/registreres. På den måde sik-

res det, at det metodisk er muligt, at sikre 

sammenlignelige data fra år til år.  

Det anbefales, at niveauet for 

udgående aktiviteter så som læ-

rerudveksling, DL-sessions og 

faglige netværk generelt overvå-

ges bedre, så det sikres, at der i 

flere faggrupper finder den rette 

mængde af udgående aktiviteter 

sted.  

De seneste år er der blevet arbejdet på at 

opbygge procedure for indhentning af do-

kumentation mv. til at sikre en ordentlig 

overvågning af ind- og udgående aktivite-

ter i DKDM-regi. 

Tilfredsstillende  

 

Målepunkt 1.1.4: Redegørelse for seneste års gennemførelse, afrapportering og formid-

ling af planlagte FOKU-projekter 

I 2022 var ingen handleplaner for målepunkt 1.1.4, da data ikke gav anledning til det. 

 

KVALITETSMÅL 1.2: DE STUDERENDE HAR KONTAKT TIL DET RELEVANTE VIDEN-
GRUNDLAG: DKDM FACILITERER DE STUDERENDES KONTAKT MED KUNSTNERISK 
PRAKSIS, UDVIKLINGSVIRKSOMHED OG PÅ SÆRLIGE OMRÅDER FORSKNING 

 

Målepunkt 1.2.1: Koncertkalender samt opsummering af opgørelser af studerendes del-

tagelse i orkester-/korprojekter mv. 

Handleplaner i relation til målepunkt 1.2.1 kan ses i kvalitetsrapport om uddannelse og undervis-

ning, hvor målepunktet også indgår, hvorfor data behandles der.  

Målepunkt 1.2.2: Opgørelse over indgående masterclasses, distance learning/virtuel mo-

bilitet, gæstelærerbesøg (hvor relevant: eksterne faglige workshops) på DKDM 

I 2022 var ingen handleplaner for målepunkt 1.2.2, da data ikke gav anledning til det. 

 

Målepunkt 1.2.3: Opgørelse af relation mellem studerendes refleksionsopgaver (profile-

ring, andet kandidat år) og underviseres igangværende eller afsluttende FOKU-projekter 

I 2022 var ingen handleplaner for målepunkt 1.2.3, da data ikke gav anledning til det. 
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Kvalitetsmålene og de underliggende målepunkter er et centralt udgangspunkt for kvalitetssikrin-

gen på DKDM og for den opfølgning og udvikling, der skal ske på alle niveauer i forhold til stadig 

at sikre udvikling og kvalitet på DKDM. Kvalitetsmålene er derfor også retningsgivende for ledel-

sens videre arbejde med fortsat at sikre og højne kvaliteten på DKDM. 

 

Her følger en gennemgang og analyse af datagrundlaget for dette års kvalitetsrapport 3: Viden-

grundlag og kompetencer. Datagrundlaget for rapporten reflekterer studieårene 2022/2023 og 

2023/2024, der henvises også til tal indsamlet for året 2021/2022 til sammenligning. Den føl-

gende analyse følger de opstillede kriterier og mål i kvalitetssikringspolitikken.  

 

 

KVALITETSMÅL 3.1: KONSERVATORIETS UNDERVISERE ER I BESIDDELSE AF DE RELE-

VANTE FAGLIGE KOMPETENCER OG UDVIKLER DISSE LØBENDE 
 

Datagrundlaget for dette kvalitetsmål er indsamlet med hjælp fra administrationschefen, lønan-

svarlig på økonomikontoret, leder af FOKU, FOKU-koordinatoren, ledelsessekretæren og uddan-

nelseslederne. Opgørelserne tager udgangspunkt i undervisernes løngrundlag, herunder time-

prognoser og time-fagfordelinger, samt understøttende opgørelser såsom FOKU-timereduktions-

ark og det samlede timeforbrugsark.  

 

Tallene omhandlende undervisningstimer er trukket pr 1. oktober det pågældende studieår og af-

spejler derfor det forventede timeforbrug efter afsluttet optag. 

 

Målepunkt 3.1.1: Opgørelse over aktuelle underviseres stillingstyper og videngrundlag 
 

Med opgørelsen af fastlæredækningen på DKDM er det muligt at undersøge, om der er en til-

strækkelig fastlærerdækning i faggrupperne og i de tværgående fag. Opgørelsen tager udgangs-

punkt i undervisernes undervisningstimer, heraf udregnes andelen af undervisningstimer afholdt 

af fastlærere pr. faggruppe. Hos undervisere der underviser i flere faggrupper, bliver deres timetal 

fordelt i de respektive faggrupper, sådan, at det afspejler de faktiske timer. Nedenstående opgø-

relse er opdelt i hovedfag og tværgående fag. Hovedfagene er opgjort pr. faggruppe med rele-

vante undergrupper og tværgående fag er opdelt i almene fag, pædagogiske fag og refleksions-

opgave, derved følger inddelingen af tværgående fag studieordningerne.  

 

Ved revideringen af kvalitetssikringspolitikken i 2023 blev målopfyldelsen justeret på baggrund af 

de erfaringer, der er skabt gennem arbejdet med kvalitetssikringspolitikken og kvalitetsrappor-

terne. Tidligere skulle fastlærerdækningen ligge på minimum 40% for både hovedfagsspecifik un-

dervisning i faggrupperne og de større tværgående fagelementer. Erfaringerne har vist, at der 

fælles for de tværgående fag, der tidligere faldt under den opstillede målopfyldelse var, at der le-

delsesmæssigt er taget et aktivt valg om at ansætte flere timelærere, da dette vurderes at styrke 

kvaliteten i undervisningen. Dette gælder for blandt andet fagene entreprenørskab og instrumen-

talpædagogik, hvor det tilstræbes, at underviserne har en forankring og en i det praktiske musikliv 

udenfor DKDM.  
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Derfor skal der ifølge kvalitetssikringspolitikken følges op med handling/handleplan i følgende til-

fælde:  

• Ved mindre end 40% fastlærerdækning i en faggruppe og ved mindre en 20% på de tvær-

gående/pædagogiske fag.  

• Hvis der samlet set skønnes at være utilstrækkeligt videngrundlag på en given uddannel-

sesretning, jf. uddannelsernes kompetenceprofil, eller i en given faggruppe. 

 

Fastlærerdækning inden for en faggruppe giver ikke isoleret set et dækkende billede af det fag-

lige niveau på en given uddannelse, ligesom det enkelte uddannelsesforløb altid vil involvere un-

dervisere fra flere faggrupper. Fastlærerdækning indgår som ét blandt flere parametre i en hel-

hedsvurdering, da det vil have betydning for bl.a. vilkårene for faglig sparring og organisatorisk 

forankring af aktiviteter. 

 

Den nuværende inddeling blev første gang brugt for studieåret 2021/2022 og derfor er det muligt, 

at sammenligne de sidste 3 studieår. Dog vil der forekomme forskelle i opgørelsesmetoden fra 

2021/2022 og til årene 2022/2023 og 2023/2024, og det vil derfor ikke være muligt at sammen-

ligne tallene for alle tre år fuldstændig. Det der er ændret i opgørelsesmetoden er, at alle under-

visningstimer i instrumentalpædagogik nu er fordelt ud på faggrupperne, da undervisningen er in-

strumentspecifik og ikke tværgående. Tidligere var instrumentalpædagogikundervisningstimerne 

opgjort samlet sammen med undervisningen i de tværgående fag, performancepsykologi og mu-

sikpædagogik. Selvom tallene ikke er fuldstændig sammenlignelige, vil tallene fra 2021/2022 

fremgå i denne kvalitetsrapport, da de stadig vurderes relevante.  

 

Forskellene ses tydeligt, da fagene performancepsykologi og musikpædagogik varetages 100% 

af fastansatte undervisere. 

 

På baggrund af overstående overvejelser følger her en procentvis opgørelse af fastlæredæknin-

gen i faggrupperne med relevante underinddelinger og på de tværgående fagelementer: 

 

Bilag: Detaljeret faggruppeopdelt opgørelse over aktuelle underviseres fordeling på stillingstyper 

samt fastlærerdækning bilag 2.  

 

Tabel 1: Faggruppeinddelt opgørelse af fastlærerdækning med relevante underinddelinger 

FAGGRUPPE MED RELEVANTE  

UNDERINDDELINGER 

FASTLÆRERDÆKNING  

2021 – 2022 

FASTLÆRERDÆKNING 

2022 -2023 

FASTLÆRERDÆKNING 

2022 -2023 

VURDERING 

HOVEDFAG 

Faggruppe 1  
Strygere  

67% 62% 59% Tilfredsstillende 

Faggruppe 2  
Træblæsere1  

60% 53% 53% Tilfredsstillende 

Faggruppe 3  
Messingblæsere  

50% 42% 44% Tilfredsstillende 

Faggruppe 3  
Slagtøj  

47% 20% 20% Tilfredsstillende*  

 
1 Inklusive harpe. 
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Faggruppe 3  
Direktion + ML 

84% 43% 61% Tilfredsstillende 

Faggruppe 4  
Sang 

71% 62% 69% Tilfredsstillende 

Faggruppe 5  
Klaver 

47% 80% 73% Tilfredsstillende 

Faggruppe 5  
Guitar 

73% 61% 60% Tilfredsstillende 

Faggruppe 5  
Accordeon 

68% 83% 91% Tilfredsstillende 

Faggruppe 6  
Kirkemusik + consort 

51% 47% 54% Tilfredsstillende 

Faggruppe 7  
Almen musiklærer (AM) 

36% 48% 44% Tilfredsstillende 

Faggruppe 8  
Komposition 

44% 49% 70% Tilfredsstillende 

Faggruppe 8  
Tonemestre 

33% 40% 39% Tilfredsstillende* 

TVÆRGÅENDE FAG 

ALMENE FAG 2021 – 2022 2022 -2023 2022 -2023 VURDERING 

Hørelære2 52% 51% 58% Tilfredsstillende 

Teori3 52% 59% 43% Tilfredsstillende 

Musikhistorie/kulturfag4 100% 94% 74% Tilfredsstillende 

Entreprenørskab 38% 44% 55% Tilfredsstillende 

PÆDAGOGISKE FAG 2021 – 2022 2022 -2023 2022 -2023 VURDERING 

Performancepsykologi 
og musikpædagogik 

19% 100% 100% Tilfredsstillende 

Anvendt klaver5 53% 0% 0% Tilfredsstillende* 

REFLEKSIONSOPGAVE 2021 – 2022 2022 -2023 2022 -2023 VURDERING 

Metodefag, specialise-
ringshold og vejledning 

49% 62% 62% Tilfredsstillende 

”Da FOKU-reduktioner ikke længere kun er forbeholdt fastansatte undervisere, er det for FOKU-

udvalget mindre relevant at se på fastlærerdækningen. Det er naturligvis stadig relevant at monito-

rere om DKDM’s fastansatte undervisere er aktive i FOKU-regi, men opgørelsen af fastlærerdæk-

ningen på faggruppeniveau er mest relevant for kvalitetssikringen.” 

 
2 Herunder også hovedfagsundervisning i hørelære.  

3 Teori herunder satslære og analyse/formidling 

4 Herunder operahistorie. 

5 Herunder klaver for komponister og brugsklaver. 
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Hovedfag* 

Fastlærerdækningen på hovedfagene vurderes overordnet tilfredsstillende. Alle hovedfag på nær 

slagtøj og tonemester ligger over målopfyldelsen på 40% fastlærerdækning. Gældende for de fle-

ste hovedfag er, at de ligger et pænt stykke over den fastsatte målsætning.  

Tonemester 

For tonemesteruddannelsen vurderes niveauet af fastlærerdækningen for tilfredsstillende, da 

fastlærerdækningen siden 2021/2022 er steget til et niveau lige omkring den fastsatte målsæt-

ning.  

 

Slagtøj 

Der har de sidste to studieår været en interimsperiode på uddannelsesretningen slagtøj, hvor 

fastlæreansættelsen har været at midlertidig karakter. Det vurderes ikke nødvendigt at iværk-

sætte yderligere handling, men blot afvente en permanent fastlæreransættelse. Dette forventes i 

det kommende år.  

 

Tværgående fag 

Fastlærerdækningen på de tværgående fagelementer vurderes overordnet tilfredsstillende. Alle 

fag på nær anvendt klaver (alle typer af klaverundervisning, som ikke er hovedfagsklaver) ligger 

over målopfyldelsen på 20% fastlæredækning.  

 

Anvendt klaver  

Ændringen i fastlærerdækning i faget Anvendt Klaver skyldes naturlige ændringer i personale-

sammensætningen blandt underviserne. Ændringen giver umiddelbart ikke anledning til handling, i 

det de timeansatte undervisere i Anvendt Klaver alle vurderes særdeles kvalificerede til at vare-

tage opgaven.  

 

Musikpædagogik og performancepsykologi 

Som tidligere nævnt skyldes det store stigning af fastlærerdækningen i faget musikpædagogik og 

performance psykologi, at instrumentalpædagogikundervisningstimerne nu er placeret under fag-

grupperne. Undervisningen i musikpædagogik og performancepsykologi på tværs varetages ude-

lukkende af fastansatte undervisere.  

 

På baggrund af ovenstående analyse, vurderes det ikke nødvendigt at opstille handleplaner for 

målepunkt 3.1.1.  

 

Målepunkt 3.1.2: Seneste tre års tildeling af FOKU-midler 
 

Opgørelsen af de seneste tre års tildeling af FOKU-midler på DKDM giver indsigt i, om der i fag-

grupperne i tilstrækkeligt stort omfang udføres FOKU-aktiviteter. For de undervisere, der hører til 

i flere faggrupper, er deres FOKU-tildelinger placeret i den relevante faggruppe. Opgørelsen er 

opdelt ud fra samme princip som ovenstående tabel 1. Der skelnes ikke mellem, om FOKU-reduk-

tioner er tildelt fastansatte eller timeansatte.  

 

I opgørelsen indgår FOKU-aktiviteter finansieret af DKDM, samt større KUV- og forskningsreduk-

tioner, der er eksternt finansieret af blandt andet KUM. FOKU-aktiviteter dækker over kunstnerisk, 

pædagogisk og anden udviklingsvirksomhed samt kunstnerisk praksis og ph.d.-stipendier. 
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Der skal ifølge kvalitetssikringspolitikken følges op med handling/handleplan i følgende tilfælde: 

- Hvis der er faggrupper, der over de seneste tre år ikke har fået allokeret FOKU-aktiviteter, 

vurderer ledelsen om andelen af FOKU-aktiviteter er passende i forhold til faggruppernes 

størrelse.  

- Hvis den andel af DKDM’s totale FOKU-reduktioner (inkl. KUM’s KUV-pulje) der allokeres til 

udviklingsvirksomhed og forskning samlet set udgør mindre end 40% (gennemsnit seneste 3 

år). I opgørelsen indgår timelæreres FOKU-aktiviteter.  

 

På baggrund af ovenstående opgøres FOKU-tildelinger i faggrupperne med relevante underind-

delinger som følger: 

 

Tabel 2: FOKU-aktivitet/som andel af undervisningstimer  

FAGGRUPPER MED RELEVANTE UNDER-

INDDELINGER 
2021-2022 2022-2023 2023-2024 GENNEMSNIT 

OVER 3 ÅR  
HOVEDFAG 

Faggruppe 1 - Strygere 15% 12% 9% 12% 

Faggruppe 2 - Træblæsere  9% 5% 6% 7% 

Faggruppe 3 - Messingblæsere 15% 11% 6% 11% 

Faggruppe 3 - Slagtøj 8% 8% 4% 7% 

Faggruppe 3 - Direktion og ML - - - - 

Faggruppe 4 - Sang 8% 8% 6% 7% 

Faggruppe 5 - Klaver 16% 22% 17% 18% 

Faggruppe 5 - Guitar 21% 23% 6% 17% 

Faggruppe 5 - Accordeon 4% 20% 26% 17% 

Faggruppe 6 - Kirkemusik 15% 17% 18% 17% 

Faggruppe 7 - AM 24% 11% 8% 14% 

Faggruppe 8 - Komposition 31% 31% 32% 31% 

Faggruppe 8 - Tonemester 72% 45% 42% 53% 

TVÆRGÅENDE FAG 
ALMENE FAG 

Hørelære 9% - - 3% 

Teori 29% 24% 23% 25% 

Musikhistorie/kulturfag 16% - 22% 13% 

Entreprenørskab  - - - - 

PÆDAGOGISKE FAG 

Performancepsykologi og  

musikpædagogik 

13% 29% 65% 36% 

Anvendt klaver - - - - 
REFLEKSIONSOPGAVE 

Metodefag og specialiserings-
hold 

64% 49% 33% 49% 

 

OPSUMMERING PÅ BAGGRUND AF TABEL 2 

Tidligere har kriteriet for målopfyldelse lydt, at der skulle følges op, hvis mængden af underviserti-

mer allokeret til FOKU-aktivitet var under 10% af timerne allokeret til undervisning. Dette målkrite-

rie er nu flyttet til målepunkt 3.2.2. omhandlende, de studerendes kontakt med videngrundlaget. 

Analysen af dette målepunkt findes på side 14-15.  
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Tabel 2 med procentsatser fastholdes derfor her i rapporten, da den tjener det formål både at 

overvåge om der er FOKU-aktivitet i en faggruppe over en årrække og om den afsatte tid svarer 

minimum 10% af den tid afsat til undervisning.   

 

Det ny kriterie for målopfyldelse er nu, at der skal følges op, hvis der i en faggruppe ikke har været 

FOKU-aktivitet over en periode på 3 år.  

 

Alle faggrupper på nær direktion/musikledelse, når den fastsatte målopfyldelse. Det anses som 

positivt, at faggrupperne har FOKU-aktiviteter i alle tre studieår.  

Metoden for opgørelse af FOKU-aktivitet er ikke helt fyldestgørende for de tværgående fag.  

 

Tværgående fag der falder under målopfyldelsen 

Da opgørelsen tager udgangspunkt i undervisernes undervisningstimer, bliver deres timetal for-

delt i de respektive faggrupper/tværgående fag. Ligeledes bliver undervisernes FOKU-reduktio-

ner placeret i den relevante faggruppe. Derfor fremgår det af tabellerne, som om, der ikke er 

FOKU-aktiviteter i fagene hørelære, entreprenørskab og anvendt klaver, men fælles for alle tre 

fag er, at der er tilknyttet undervisere med FOKU-aktiviteter, som er opgjort i andre faggrup-

perne/fag. Oversigten giver derfor ikke et helt retvisende billede af de studerendes møde med 

FOKU-aktivitetsniveauet i de tværgående fag, men det viser alligevel at der er en bred FOKU-re-

præsentation i alle faggrupper/fagområder. 

 

Direktion/musikledelse 

Direktion og musikledelse er små fagmiljøer, som ligeledes har få ansatte undervisere, det vil der-

for ikke altid kunne være igangværende FOKU-projekter i faggruppen. I kvalitetsrapporten fra 

2022 var en af handleplanerne, at der skulle være fokus på at øge andelen af FOKU-aktiviteter på 

direktion/musikledelse. Der er i studieåret 2024/2025 tildelt reduktion til FOKU-aktivitet på direk-

tion.  

 

Eftersom uddannelsen i Musikledelse, de seneste år har været præget af personaleudskiftning og 

fortsat står overfor forandringer bl.a. blandt underviserne, er det ikke relevant for nuværende at 

se på FOKU-aktivitetsniveauet hos musiklederne.  

 

Tabel 3: Forskning og udvikling som andel af samlede FOKU-tildeling  

FAGGRUPPER MED RELEVANTE 
UNDERINDDELINGER 

2021-2022 2022-2023 2023-2024 GENNEMSNIT  VURDERING 

HOVEDFAG 

Faggruppe 1  
Strygere 

57% 65% 56% 59% Tilfredsstillende  

Faggruppe 2  
Træblæsere inkl. harpe 

62% 85% 16% 54% Tilfredsstillende  

Faggruppe 3  
Messingblæsere 

44% 91% 93% 76% Tilfredsstillende  

Faggruppe 3  
Slagtøj 

100% 100% 100% 100% Tilfredsstillende 

Faggruppe 3  
Direktion og ML 

- - - - - 

Faggruppe 4  
Sang 

94% 95% 100% 96% Tilfredsstillende 

Faggruppe 5  
Klaver 

43% 73% 90% 69% Tilfredsstillende 
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Faggruppe 5  
Guitar 

90% 89% 100% 93% Tilfredsstillende 

Faggruppe 5  
Accordeon 

- 60% 86% 73% Tilfredsstillende 

Faggruppe 6  
Kirkemusik 

67% 78% 100% 82% Tilfredsstillende 

Faggruppe 7  
AM 

100% 100% 100% 100% Tilfredsstillende 

Faggruppe 8  
Komposition 

78% 100% 87% 88% Tilfredsstillende 

Faggruppe 8  
Tonemester 

78% 93% 100% 90% Tilfredsstillende 

TVÆRGÅENDE FAG 

ALMENE FAG 

Hørelære 100% - - 100% - 

Teori 100% 77% 100% 92% Tilfredsstillende 

Musikhistorie/kulturfag 83% - - 83% Tilfredsstillende 

Entreprenørskab  - - - - - 
PÆDAGOGISKE FAG 

Performancepsykologi 
og musikpædagogik  

100% 100% 100% 100% Tilfredsstillende 

Anvendt klaver - - - - - 
REFLEKSIONSOPGAVE 

Metodefag og speciali-
seringshold 

100% 100% 100% 100% Tilfredsstillende 

 

Ovenstående tabel giver ikke anledning til yderligere bemærkninger, da der er redegjort for, de 

fag der ikke når målopfyldelsen ovenover.  

 

På baggrund af ovenstående analyse for målepunktet 3.1.2, vurderes det ikke nødvendigt at op-

stille handleplaner.  

 

HANDLEPLAN: 

1. Det anbefales, at der udarbejdes en metode for, at sikre stringens i adjunkters FOKU-til-

knytning, da FOKU-aktiviteter er en del af adjunktstillingen, som forberedelse til lektorat. 

 

Målepunkt 3.1.3. Redegørelse for seneste to års gennemførelse, afrapportering og for-

midling af planlagte FOKU-projekter 
 

På baggrund af redegørelse for årets FOKU-projekter med angivelse af, hvorvidt det drejer sig om 

kunstnerisk, pædagogisk eller anden udviklingsvirksomhed samt angivelse af, hvordan projektet 

formidles til konservatoriets undervisere og studerende, vurderer ledelsen årets FOKU-projekter.  

 

Der følges op med handling/handleplan i følgende tilfælde: 

- Hvis FOKU-projekter er forsinkede eller vurderes utilstrækkelige i gennemførelse, afrapporte-

ring eller formidling. 

 

Se Bilag 6: Redegørelse for FOKU-projekter tildelt i studieårene 2022/2023 og 2023/2024 for de-

taljer om hvert enkelt projekt.  
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KOMMENTARER FRA FOKU-LEDELSEN  

”Oversigten over FOKU-projekter i studieårene 2022/23 og 2023/24 (Bilag 6) redegør for hvilke 

projekter, der blev tildelt i og samtidig forventedes afsluttet i denne periode. Et projekt er ikke af-

sluttet før det er præsenteret og formidlet, og det fremgår tydeligt, at flere projekter ikke er afslut-

tet til den forventede tid. Denne diskrepans afspejler, at det kan være vanskeligt for underviserne 

at arbejde på FOKU projekter samtidig med den skemalagte undervisning, hvilket også kan være 

grunden til at nogle undervisere helt fravælger at bedrive FOKU. Der er ingen tvivl om at midtvejs-

evalueringerne har en gavnlig effekt.  

 

Studieårene 2022/2023 og 2023/2024 har budt på en vigtig ændring i formidlingen af FOKU-pro-

jekterne eftersom vi i 2024 afholdt den første FOKU-festival som led i Forskningens Døgn. Dette 

format viste sig at være meget populært blandt underviserne, som her fik lejlighed til at stifte be-

kendtskab med deres kollegers arbejde i en koncentreret form. Det er planen at videreføre dette 

koncept suppleret med en FOKU-årbog samt en bedre markedsføring såvel internt som eksternt. 

Derudover har flere FOKU-projekter i løbet af perioden fundet vej til DKDM’s koncertfolder i form af 

kuraterede koncerter, koncertforedrag og deciderede projektpræsentationer. Endelig ses det som 

en meget positiv udvikling at flere FOKU-projekter har udløst oprettelsen af valgfag og kurser i Glo-

bal Conservatoire regi. Denne trafik mellem FOKU-projekterne og undervisningen bør indgå i moni-

toreringen af FOKU-projekternes tilbageløb til de studerende under punkt 3.2.3.” 

 

VURDERING AF DE SENESTE TO ÅRS FOKUTAKTIVITETER 

Det fremgår af bilag 6, at størstedelen af projekterne følger den aftalte tidsplan og, at langt de fle-

ste undervisere også formår at afrapporterer og formidle deres projekt inden for den fastsatte 

tidsramme. For de af projekterne i bilaget, hvor det er uvist for FOKU-ledelsen, hvor langt undervi-

serne er med deres FOKU-projekter, har FOKU-koordinatoren rakt ud til underviserne, for at få en 

status på projektafviklingen. Mange er vendt tilbage med svar, om et rigt aktivitetsniveau hvad an-

går formidling både mundtligt og skriftligt. For de resterende projekter er der sat et spørgsmåls-

tegn.  

 

Det vurderes på baggrund af den vedlagte redegørelse i relation til målepunktets kriterier for op-

følgning, at der ikke er behov for at iværksætte handleplaner. 

 

KVALITETSMÅL 3.2: DE STUDERENDE HAR KONTAKT TIL DET RELEVANTE VIDEN-
GRUNDLAG: DKDM FACILITERER DE STUDERENDES KONTAKT MED KUNSTNERISK 
PRAKSIS, UDVIKLINGSVIRKSOMHED OG PÅ SÆRLIGE OMRÅDER FORSKNING 

Foruden dette kvalitetsmåls målepunkter indgår også målepunkterne fra kvalitetsmål 3.1 centralt i 

vurderingen, da disse er en forudsætning for kvalitetsmål 3.2.  

 

På ovenstående baggrund vurderes det at være af væsentlig betydning for de studerendes kon-

takt til relevante dele af videngrundlaget, bl.a. at: 

 

- De studerende indgår i faggrupper med en tilstrækkelig stor fastlærerdækning. 

- At der inden for faggruppen i tilstrækkeligt stort omfang udføres udviklingsvirksomhed. 

- At der på konservatoriet som helhed er en god balance i forskellige typer FOKU-aktiviteter. 

- At de studerende (jf. konkret studieordning) har tværgående fag som i tilstrækkeligt omfang, 

er dækket af fastlærere og som i tilstrækkeligt omfang bidrager med ny viden. 
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Der henvises desuden til ”Notat om videngrundlag” (bilag 1) for en forklaring af begreber og sam-

mensætning af videngrundlaget på DKDM.  

 

Målepunkt 3.2.1: Koncertkalender samt opsummering af opgørelser af studerendes del-

tagelse i orkester- og korprojekter 
 

Dette målepunkt fremgår også af kvalitetsrapport 1: uddannelse og undervisning, som skrives år-

ligt. Derfor henvises der til de seneste to kvalitetsrapporter om uddannelse og undervisning, hvis 

man ønsker at læse opgørelserne og orienterer sig i handleplaner.  

 

Målepunkt 3.2.2: Opgørelser over de studerendes møde med fastlærerdækningen/un-

dervisere med FOKU-tildeling.   
 

Med udgangspunkt i oversigten over undervisernes timeforbrug og time-fagfordelinger, opgøres 

de studerendes kontakt med fastlærere og undervisere med FOKU-tildeling. Af opgørelsen frem-

går det, om studerende i en given faggruppe vurderes at have tilstrækkelig kontakt med undervi-

sere, der har FOKU, og at der således foregår det forventede tilbageløb fra FOKU-arbejdet til de 

studerende i undervisningen. Ledelsen vurderer på denne baggrund de studerendes kontakt med 

videngrundlaget.  

 

Der følges op med handling/handleplan i de følgende tilfælde:  

• Hvis den samlede undervisertid allokeret til FOKU-aktiviteter indenfor en faggruppe udgør 

mindre end 10 % af faggruppens samlede undervisningstid (gennemsnit, seneste 3 år). I 

opgørelsen indgår timelæreres FOKU-projekter.  

• Hvis det skønnes, at studerende indenfor en faggruppe, uddannelsesretning eller uddan-

nelsesniveau ikke i tilstrækkeligt omfang har kontakt med videngrundlaget. Der tages for-

behold for, at inddelingen kan give misvisende billeder for uddannelser med små populati-

oner. 

 

For første målkriterie under dette målepunkt henvises til Tabel 2: FOKU-aktiviteters andel af un-

dervisningstimer på side 10, hvor andelen af undervisertid allkoret til FOKU-aktiviteter er opgjort i 

procent.  

 

KOMMENTARER FRA FOKU-LEDELSEN 

”På baggrund af faggruppernes svingende størrelse og det relativt lille antal personer opgørelserne 

laves på baggrund af, bliver procentsatserne i tabel 1 og 2 ofte misvisende, når det omhandler 

mængden af FOKU-aktivitet i faggrupperne.  

 

Det er relevant at stille sig selv det spørgsmål, om hvor ofte – særligt i små faggrupper – der skal 

foregå FOKU-aktiviteter. Derudover kan der i FOKU-udvalget, ved det kommende tildelingsmøde, 

ses på, om nogle faggrupper i en periode har været ’overrepræsenteret’ i FOKU-regi og derfor ved 

tildelingen af næste års midler, skal det overvejes, om de skal tildeles færre reduktioner til de fag-

grupper, for i stedet at tildele flere reduktioner til faggrupper med lavt niveau af FOKU-aktivitet. 
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VURDERING AF UNERVISERTID ALLOKERET TIL FOKU-AKTIVITETER 

I tabel 2 ses det at hovedfagene direktion/musikledelse, sang, slagtøj og træblæs falder under 

målopfyldelsen. 

 

For sang, slagtøj og træblæs gælder det, at de alle opnår 7% af FOKU-aktivitet i gennemsnit over 

en treårige periode. Det vurderes af ledelsen som delvist tilfredsstillende, da det ikke når målop-

fyldelsen, men det bemærkes, at der i alle tre fagmiljøer foregår FOKU-aktiviteter i alle studieår, 

hvilket anses som positivt. 

 

På sang (herunder OA) var der i studieåret 2022/2023 afsat 10,5 reduktionstimer til FOKU-aktivi-

teter og i studieåret 2023/2024 var der afsat 9 reduktionstimer, men da sangfaggruppen har til-

svarende højt antal af undervisningstimer, ender andelen af FOKU-aktivitet procentvist lavt. Fag-

grupper med højt timetal, kan have svært ved at opnå de 10%, fordi antallet af FOKU-timer skal 

være tilsvarende højt. Det anbefales, at der i forbindelse med revidering af kvalitetssikringspolitik-

ken ses på, hvordan kriterier for målopfyldelse gøres mere kvalitative, så ledes at denne skævvrid-

ning undgås.    

 

For direktion/musikledelse og de tværgående fag, som ikke har FOKU-aktivitet henvises til analy-

sen på side 11.  

 

Tabel 4: Undervisning afholdt af fastansatte undervisere/ undervisere med FOKU-aktivitet 

FAGGRUPPER  2022/2023 2023/2024 VURDERING 

HOVEDFAG  

Faggruppe 1  
Strygere 

71% 63% Tilfredsstillende  

Faggruppe 2  
Træblæsere inkl. harpe 

57% 58% Tilfredsstillende 

Faggruppe 3  
Messingblæsere 

71% 82% Tilfredsstillende 

Faggruppe 3  
Slagtøj 

20% 27% Tilfredsstillende 

Faggruppe 3  
Direktion og ML 

47% 61% Tilfredsstillende 

Faggruppe 4  
Sang 

62% 67% Tilfredsstillende 

Faggruppe 5  
Klaver 

85% 96% Tilfredsstillende 

Faggruppe 5  
Guitar 

61% 60% Tilfredsstillende 

Faggruppe 5  
Accordeon 

100% 100% Tilfredsstillende 

Faggruppe 6  
Kirkemusik 

77% 65% Tilfredsstillende 

Faggruppe 7  
AM 

48% 62% Tilfredsstillende 

Faggruppe 8  
Komposition 

49% 70% Tilfredsstillende 

Faggruppe 8  
Tonemester 

40% 39% Tilfredsstillende 
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TVÆRGÅENDE FAG  

ALMENE FAG  

Hørelære 51% 58% Tilfredsstillende 

Teori 57% 43% Tilfredsstillende 

Musikhistorie/kulturfag 94% 74% Tilfredsstillende 

Entreprenørskab  44% 55% Tilfredsstillende 

PÆDAGOGISKE FAG  

Performancepsykologi og  
musikpædagogik  

100% 100% Tilfredsstillende 

Anvendt klaver 0% 0% Tilfredsstillende* 

REFLEKSIONSOPGAVE  

Metodefag og  
specialiseringshold 

74% 56% Tilfredsstillende 

 

Af ovenstående tabel fremgår det, at de studerende møder videngrundlaget i deres daglige ud-

dannelse. Opgørelsen giver derfor ikke anledning til yderligere, men det anbefales at FOKU-udval-

gets kommentarer tages med i udarbejdelsen af en ny kvalitetssikringspolitik, når den nye akkre-

diteringsvejledning offentliggøres.  

 

På baggrund af ovenstående iagttagelser, opstilles følgende handleplaner for målepunkt 3.2.2. 

 

HANDLEPLAN: 

2. Det anbefales, at der i forbindelse med revidering af kvalitetssikringspolitikken ses på, 

hvordan kriterier for målopfyldelse gøres tydeligere i forhold til antallet af undervisere, der 

reelt har aktivitet inden for de forskellige områder, der tilsammen udgør videngrundlaget, 

fro derigennem at tydeliggøre om der er den reelle bredde i antallet af undervisere, der på 

forskellig vis engagerer sig i fastholdelsen og udviklingen af videngrundlaget. 

 

Målepunkt 3.2.3: Opgørelse af relation mellem studerendes refleksionsopgaver (profile-

ring, 2. kandidat år) og underviseres FOKU-projekter 
 

I forbindelse med bedømmelse af de studerendes reflektionsopgavebeskrivelse og tildeling af vej-

ledere, vurderes det, hvilke af de studerendes reflektionsopgaver, der har direkte forbindelse til 

aktuelle FOKU-projekter. Denne vurdering finder sted på baggrund af emnevalg og/eller konkret 

tilknytning af vejleder med et igangværende FOKU-projekt med samme fokus. På baggrund af de 

studerendes indgivne projektbeskrivelser til refleksionsopgave, angiver FOKU-ledelsen, hvorvidt 

det vurderes, at projektbeskrivelsen har udspring i et igangværende eller tidligere FOKU-projekt.  

 

Denne opgørelse over tilknytning fandt første gang sted i 2018, da det den gang blev vurderet at 

være en relevant supplerende indikator på FOKU-projekters tilbageløb til studerende og foran-

kring i fagmiljøer. 

 

Der følges op med handling/handleplan i følgende tilfælde: 

- Hvis færre end 25% af årets refleksionsopgaver relaterer sig til underviseres FOKU-projekter. 

 

Den procentvise andel af relationen mellem studerendes refleksionsopgaver og underviseres 

FOKU-projekter er: 
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2018-2019 19% Ikke til fredsstillende  

2019-2020 7% Ikke til fredsstillende  

2020-2021 21% Ikke tilfredsstillende  

2021-2022 27% Tilfredsstillende 

2022-2023 28% Tilfredsstillende  

2023-2024 11% Ikke tilfredsstillende 

 

FOKU-LEDELSENS KOMMENTARER TIL MÅLEPUNKTET 

”Denne opgørelse forekommer ikke længere relevant, da FOKU-området efterhånden er så bredt 

og veludviklet, er de studerendes kontakt med FOKU mere kompleks end spørgsmålet om, hvorvidt 

en studerendes emnevalg afspejler et konkret FOKU-projekt. For eksempel kan alle opgaver med 

performance psykologi som emne siges at afspejle en enkelt undervisers forskning, men det har 

der ikke været præcedens for i opgørelsen. Således vil meget velintegreret FOKU være usynlig i en 

opgørelse af denne type. Desuden kan studerende være inspireret af projekter, der er afsluttet, li-

gesom deres refleksionsopgaver undervejs kan udvikle sig i retning af et FOKU-projekt. Fremadret-

tet vil det være mere relevant at monitorere antallet af undervisere med FOKU blandt vejlederne. 

 

Det har vist sig vanskeligt at operere med dette målepunkt da sammenhængen mellem de stude-

rendes refleksionsopgaver og FOKU er mere kompleks end hvorvidt den studerendes emnevalg 

afspejler et konkret FOKU-projekt.” 

 

OPSUMMERING AF OVENSTÅENDE TABEL 

Opgørelsen viser, at der i årene 2021-2023 var et tilfredsstillende antal af reflektionsopgaver, der 

knytter sig til FOKU-projekter. Der observeres et fald for studieåret 2023-2024, hvor kun 11% af 

reflektionsopgaverne knytter sig til en underviser med et igangværende FOKU-projekt.  

 

De svingende tal viser, at det fortsat er hensigtsmæssigt at overvåge indsatsen og udviklingen på 

området, da der endnu ikke er fundet en metode til at identificere, hvornår ideen til en refleksions-

opgave er udsprunget af et tidligere eller igangværende FOKU-projekter.  

Det anbefales, at det undersøges, hvordan en monitorering af FOKU-projekternes tilbageløb til de 

studerende struktureres mest hensigtsmæssigt.  

 

På baggrund af ovenstående iagttagelser, opstilles følgende handleplaner for målepunkt 3.2.3. 

 

HANDLEPLAN: 

1. Det anbefales, at det undersøges, hvordan en monitorering af FOKU-projekternes tilbageløbet 

til de studerende struktureres mest hensigtsmæssigt. 

2. Det anbefales at opstille en metode for monitorering af undervisere med FOKU blandt vejle-

derne til refleksionsopgave. 
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KVALITETSMÅL 3.3: DKDM’S UNDERVISERE OG STUDERENES DELTGELSE I EKSTERNE, 

HERUNDER INTERNATIONALE, AKTIVITETER 

 

Målepunkt 3.3.1: Opgørelse over underviseres udgående udveksling og distance lear-

ning/virtuel mobilitet 

Datamaterialet for dette målepunkt, er i den seneste revidering af kvalitetssikringspolitikken ble-

vet indsnævret til kun at omhandle udgående udveksling og distance learnings-sessioner.  

Beslutningen blev truffet på baggrund af udfordringer forbundet med at indhente oplysninger om 

undervisernes aktiviteter år til år.  

 

Derfor opgøres udgående mobilitet nu på baggrund af oplysninger, registreret af Studieadmini-

strationen.  

 

Der er opmærksomhed på, at der er en begrænsning i kun at benytte de data, DKDM i forvejen 

indsamler. Derfor vil datagrundlaget heller ikke vise et helt fyldestgørende billede af særligt 

DKDM’s underviseres kunstnerisk praksis/virke. Her henvises der til de procedurer, der under-

støtter ovenstående kvalitetsmål for ”Videngrundlag og Kompetence”, som beskrevet i kvalitets-

sikringspolitikken herunder Procedure vedr. ansættelse (side 21, rev. 2023).  

 

Opgørelsen over undervisernes udgående udveksling og distance learning/virtuel mobilitet, sam-

menholdt med opgørelsen over FOKU-aktivitet i faggrupperne og antallet af fastansatte undervi-

sere skal danne grundlaget for en helhedsvurdering af aktivitetsniveauet i faggrupperne. 

 

På baggrund af dette foretages en helhedsvurdering i faggrupperne om, hvorvidt mængden af ak-

tiviteter er tilfredsstillende.  

 

Der følges op med handling/handleplan i de følgende tilfælde: 

- Hvis det ud fra en samlet vurdering skønnes, at der (gennemsnit, to år) inden for en faggruppe 

i utilstrækkeligt omfang har foregået relevant lærerudveksling eller anden tilknytning til eks-

terne fagmiljøer. 

 

Det skal vurderes hvorvidt, der har været tilfredsstillende udveksling og anden tilknytning til eks-

terne fagmiljøer på baggrund af de indhentede oplysninger om DL-sessioner og underviserud-

veksling.  

 

Nedenstående tabeller sammenholder den indhentede information om undervisernes aktiviteter i 

studieårene 2022/2023 og 2023/2024. Det understreges at oversigten alene er et udtryk for un-

dervisernes udgående aktiviteter og mængden af FOKU-aktiviteter i DKDM-regi. Der skeles ikke 

til, hvor store FOKU-reduktionerne.  

 

Tabel 5: Opgørelse over udgående underviseraktivitet i studieåret 2022-2024 

FAG-
GRUPPE 

FASTANSATTE 
 

UNDERVISERE 
MED KUNSTNE-
RISK PRAKSIS I 
DKDM-REGI 

UDVIKLINGS-
VIRKSOMHED 
 

UDGÅENDE  
DISTANCE 
LEARNING  

UDGÅENDE 
MOBILITET 

 22/23 23/24 22/23 23/24 22/23 23/24 22/23 23/24 22/23 23/24 

1 7 7 3 4 5 4 11 11 6 3 
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2 3 3 1 1 2 2 6 2 1 1 

3 5 5 2 1 4 6 1 2 2 2 

4 11 12 1 0 5 5 7 3 6 6 

5 7 7 4 2 7 8 6 1 9 6 

6 3 4 2 0 6 4 - - - 2 

7 3 3 0 0 2 2 - - 8 5 

8 8 9 3 2 6 5 1 1 2 4 

 

OPSUMMERING AF OVENSTÅENDE TABEL 

Ledelsen finder det ikke muligt at kvalificere aktivitetsniveauet i faggrupperne som det er opgjort i 

tabellen oven for og opgørelsen rejser en del spørgsmål. Der mangler en opgørelse over antallet 

af enkeltundervisere, der deltager i de enkelte underviser-aktiviteter og et eventuelt overlap imel-

lem de enkelte aktiviteter. 

 

I arbejdet med den nye kvalitetssikringspolitik - på baggrund af den nye akkrediteringsvejledning 

der forventes offentliggjort i foråret 2025 - skal det ekspliciteres, hvordan DKDM undersøger akti-

vitetsniveauet i faggrupperne, hvordan DKDM sammenholder informationen og hvad DKDM øn-

sker at få belyst på baggrund af de oplysninger opgørelserne giver.  

 

Herunder er nogle uddybende bemærkninger til de forskellige kolonner.  

 

For kolonnerne omhandlende FOKU-aktiviteter ses det, at der er et nogenlunde stabilt niveau, når 

det kommer til, hvor mange undervisere der i faggrupperne har aktive FOKU-projekter.  

 

Distance Learning-sessioner 

Distance Learning gennemføres primært gennem internationale partnerskaber og fungerer som 

et vigtigt supplement til masterclass-undervisningen, hvor gensidig inspiration og udbytte styrker 

vores undervisningsmiljøer. Det betragtes som et godt alternativ til fysisk undervisningsmobilitet, 

som er mindre klimabelastende. 

 

Antallet af Distance Learning-sessioner afviklet i konservatoriets DL-studie har i perioden 

2022/23-2023/24 haft en nedgang. DKDM har brugt færre ressourcer til planlægning af sessio-

ner i 2023/2024, hvilket har været et naturligt valg, da behovet for DL-sessions har ændret sig og 

andre teknologier har givet nye muligheder.  

 

Ved brug af Distance Learning undersøges og udvikles konservatoriets undervisning, didaktiske 

formater og kunstneriske udvikling. DL er en aktivitet, der er knyttet til FOKU og konservatoriets 

udvikling af videngrundlaget. Dette skyldes ikke kun den undervisning, der foregår, men også en 

eksperimentel tilgang og løbende udvikling inden for det teknologiske felt på tværs af og i samspil 

med internationale partnere. 

 

Undervisermobilitet 

Det bemærkes, at der er over en periode på to år, er undervisermobilitet i alle faggrupper, hvilket 

anses som positivt. Af tabellen fremgår det ikke, hvor mange forskellige undervisere i den enkelte 
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faggruppe, der medvirker til udgående udveksling. Som det fremgår af indledningen til afsnittet, vil 

opgørelserne fremadrettet undersøge de enkelte underviseres deltagelse. 

Anden udgående undervisningsaktiviteter 

Foruden den udgående underviseraktivitet i form af DL-sessioner og udveksling, udbyder DKDM 

1-2 kurser hvert semester i undervisningsnetværket Global Conservatoire.  

 

HANDLEPLAN: 

1. Det anbefales, at hele opgørelsesmetoden for udgående underviseraktivitet revideres, når 

arbejdet med ny kvalitetssikringspolitik igangsættes. Herunder anbefales det, at der for 

fremtiden ses på antallet af undervisere, der indgår i disse aktiviteter sammenholdes med 

mængden af aktivitet.  

 

Målepunkt 3.3.2: Opgørelse over indgående masterclasses, distance learning, gæstelæ-

rerbesøg på DKDM  

Der udarbejdes en opgørelse over indgående masterclasses, gæstelærerbesøg og distance lear-

ning sessions. Opgørelsen udarbejdes fordelt på faggrupper. Data indhentes fra faggruppeledere 

og -koordinatorer og studiekoordinatorer. 

 

Der følges op med handleplan i følgende tilfælde:  

- Hvis det samlet set skønnes, at en faggruppe ikke i tilstrækkeligt omfang har afholdt masterc-

lasses/gæsteundervisning/distance learning/eksterne faglig workshops inden for det seneste 

år.  

 

Tabel 6: Faggruppeinddelt opgørelse af indgående masterclasses i studieårene 2022/2023 

og 2023/2024 

INDGÅENDE MASTERCLASSES OG DL-SESSIONER 2022/2023 2023/2024 

Faggruppe 1 – strygere 19 13 

Faggruppe 2 – træblæsere og harpe 8 7 

Faggruppe 3 – messing, slagtøj og direktion 9 7 

Faggruppe 4 – sang 6 4 

Faggruppe 5 – accordeon, guitar og klaver 7 18 

Faggruppe 6 – kirkemusik/orgel, tidlig musik 4 6 

Faggruppe 7 – AM 3 5 

Faggruppe 8 – komposition og tonemester 9 14 

 

I nogle faggrupper er der tradition for, at der afholdes festivaler eller andre former for intensive 

masterclass/seminar forløb, som ikke finder sted årligt, hvilket kan betyde et forhøjet aktivitetsni-

veau et år og ikke det andet.  

 

For de faggrupper, hvor der ikke på samme måde er en ”festivaltradition” på DKDM, ligger antallet 

af masterclasses/DL-sessions mere stabilt.  

 

På baggrund af ovenstående iagttagelser, opstilles følgende handleplaner for målepunkt 3.3.2. 

 

HANDLEPLAN: 

1. Det anbefales, at der udvikles retningslinjer for en hensigtsmæssig tilrettelæggelse af ma-

sterclasses, således at faggrupperne og de studerende får bedst muligt udbytte af disse.  
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Generelt ses en tilfredsstillende målopfyldelse af kvalitetspolitikkens målepunkter i delpolitik 3 

”Videngrundlag og kompetencer.”  

 

Det fremgår, at der er aktiviteter inden for FOKU, Distance Learning, international mobilitet og ind-

gående masterclasses i alle faggrupper.  

 

I behandlingen af opgørelserne, som ligger til grund for vurderingen om tilfredsstillende aktivitets-

niveau i forhold til fastholde og udvikling af videngrundlaget, er der opstået usikkerhed om de nu-

værende opgørelsesmetoder giver det rette grundlag for at vurderer hvorvidt indsatsen er til-

fredsstillende.  

 

Fordi de fleste målepunkter, som de er beskrevet i kvalitetssikringspolitikken sammenholdt med 

den viden om den faglige, pædagogiske og kunstneriske udvikling, der i øvrigt finder sted i fag-

grupperne i hverdagen, er opfyldte, betragter ledelsen overordnet indsatsen som tilfredsstillende.  

 

Fremadrettet bør det overvejes, om antallet af enkelt-undervisere skal opgøres og sammenholdes 

med antallet af gennemførte aktiviteter for derigennem at identificere om der foregår en hensigts-

mæssig fordeling af aktiviteter bredt blandt underviserne, i forventning om at en bred fordeling 

blandt underviserne også sikrer et bredt tilbageløb til de studerende.  

 

Vi er på vej ind i et nyt akkrediteringskoncept, som gør at kvalitetssikringspolitikken på DKDM skal 

revideres, så den følger den nye vejledning der forventes at blive offentliggjort i foråret 2025.  
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Denne overordnede handlingsplan for delpolitik 3 videngrundlag og kompetencer opsamler alle 

handleplaner, der indgår i kvalitetsrapporten for 2024. 

 

Sidste år indførte ledelsen kategorien ”Institutionelt indsatsområde”. Denne kategori refererer til 

handleplaner, der ikke umiddelbart kan løses ved enkelte tiltag eller inden for den tidshorisont, der 

normalt arbejdes med her. I kolonnen ”Evt. deadline” noteres et tidspunkt, hvis en handleplan har 

et kortere sigte med en fastsat deadline. 

 

Handleplanerne er blevet til efter nedenstående forløb:  

- November-december 2024: Udarbejdelse af kvalitetsrapporter 

- Januar 2025: Behandling af rapporten på et ledelsesmøde 

- Marts 2025: Endelig vedtagelse af rapporter og handleplaner 

 

Handleplanerne opsamler og konkretiserer ledelsens besluttede indsatser på baggrund af oven-

stående kvalitetsrapport. Handleplanerne præciserer ansvarsfordelingen i forhold til de beslut-

tede handlinger samt angiver, hvornår handlingerne skal foregå/afsluttes.  

 

Fremdrift i forhold til de opstillede mål og indsatser sikres ved kvartalsvise opfølgningsmøder i le-

delsen.  

 
MÅLEPUNKT KORT BESKRIVELSE AF AKTIVITETEN ANSVARLIG EVT. DEADLINE  

3.1.2 Det anbefales, at der udarbejdes en metode for, at 

sikre stringens i adjunkters FOKU-tilknytning, da 

FOKU-aktiviteter er en del af adjunktstillingen, som 

forberedelse til lektorat. 

Prorektor og 

FOKU-ansvarlig  

 

3.2.2 Det anbefales, at der i forbindelse med revidering 

af kvalitetssikringspolitikken ses på, hvordan krite-

rier for målopfyldelse gøres tydeligere i forhold til 

antallet af undervisere, der reelt har aktivitet inden 

for de forskellige områder, der tilsammen udgør vi-

dengrundlaget: 

- DL 
- Masterclasses 
- Ind/udgående aktivitet  
- FOKU 
- Fastlærerdækningen 

for derigennem at tydeliggøre om der er den reelle 

bredde i antallet af undervisere, der på forskellig 

vis engagerer sig i fastholdelsen og udviklingen af 

videngrundlaget 

Uddannelsesle-

der med ansvar 

for kvalitetssik-

ring  

Institutionelt ind-

satsområde 

3.2.3 Det anbefales, at det undersøges, hvordan en mo-

nitorering af FOKU-projekternes tilbageløbet til de 

studerende struktureres mest hensigtsmæssigt. 

Prorektor og 

FOKU-ansvarlig 

 



D K D M     K V A L I T E T S R A P P O R T  2 0 2 4 :  V I D E N G R U N D L A G  O G  K O M P E T E N C E R  

    23 

 

Det anbefales at opstille en metode for monitore-

ring af undervisere med FOKU blandt vejlederne til 

refleksionsopgave.  

Uddannelsesle-

derne 

Studieåret 

2025/2026 

3.3.2 Det anbefales, at der udvikles retningslinjer for en 

hensigtsmæssig tilrettelæggelse af masterclasses, 

således at faggrupperne og de studerende får 

bedst muligt udbytte af disse.  

Prorektor Løbende opfølg-

ning  
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Bilag 1: Notat om kvalitetssikring af videngrundlaget for DKDM’s uddannelser og relevante kate-
goriseringer af data - revideret 2020 
 
Bilag 2: Undervisning i timer og procent fordelt på faggrupper og tværgående undervisningsaktivi-
teter for studieårene 2022/2023 og 2023/2024 
 
Bilag 3: Underviseres FOKU-aktiviteter som andel af allokeret undervisningstimer opgjort i fag-
grupper og tværgående undervisningsaktiviteter for studieårene 2022/2023 og 2023/2024 
 
Bilag 4: Forskning og udviklingsvirksomhed som andel af samlet FOKU-reduktioner for studie-
årene 2022/2023 og 2023/2024 
 
Bilag 5: Undervisning afholdt af fastansatte undervisere/underviser med FOKU-reduktioner for 
studieårene 2022/2023 og 2023/2024 
 
Bilag 6: Redegørelse for FOKU-projekter tildelt i studieårene 2022/2023 og 2023/2024 
 
Bilag 7: Detaljeret opgørelse over udgående undervisermobilitet for studieårene 2022/2023 og 
2023/2024 
 
Bilag 8: Distance Learning-sessions 2022/2023 og 2023/2024 
 


